hæresim apud Eusebium: Quando in cunctis istis redarguti, argumentis destituuntur, ad martyres confugere nituntur, multos se martyres habere, atque illud certum prophetici spiritus, qui apud ipsos sit, documentum esse dicentes. Est autem hoc potissimum non ita verum, sicut videtur. Nam & aliarum hæresum quædam plurimos habent martyres, quibus tamen non ideo consentimus, nec veritatem ab illis haberi confitemur. Et primi quidem Marcionitæ plurimos se martyres habere dicunt, cum tamen Christum ipsum secundum veritatem non confiteantur.

Abit jam Campianus in tartara, Iudeos, ethnicos, Turcas, Hæreticos testes ex Averno evocaturus. Insequamur, fidem eorum exploraturi. Quid testantur Iudæi? Se quidem primis trecentis annis odio acerbissimo, tanquam à natura ita formatos, persecutos esse gregem fidelium, Romanensium neminem, cujus reli-

gio tam depravatissime fidei responderet. Quid Ethnici? idem testantur. Quid Turci? se Romanenses, permisso divino, uti impios Dei cultores & idololatrias vexasse, agros eorum, vicos, oppida, urbes, regiones vastasse, suos & Dei hostes variis claudibus affecisse. Quid Hæretici? Se quidem errasse, & pravas opiniones in Ecclesiam Christi articulatim invexisse: Romanenses vero totum Ecclesie corpus tredecim ferè seculis in novam religionis formam, maxime ad ritum gentilium & Iudeorum transformasse. Hi testes, hæc testimonia sunt ex Averno. Placet verò altius se des inferorum inspicere, & testimonia tam hominum, quam spirituum sagacius explorare. Hominum alios Christianos, alios infideles videas. Illi propter hæreses & tyrannidem ad inferos relegati. Quid enim queruntur? Se nimirum à vero fidei, Christiane fundamenti, à Christo & Apostolis turpissime aberrasse, verbo, quod nec scriptum nec pictum, deceptos esse, auctoritatem divine veritatis infra Pontificum leges & imperium du-

xisse, nec fidem nec obedientiam Deo debitam prestitisse, improbam vitam absolute Pontificum & presulum suorum fretos egisse, preter Deum & Christum infinita mortuorum millia, imagines, simulachra coluisse, tyrannidem in homines longè fidei normâ & pietate clariores in Hispania, Gallia, Italia, Anglia, Germania, Belgio & aliis passim locis crudelissimè exercuisse, atq; adeò, ut intra viginti annorum spacium quadrages millena Christianorum millia, inter quos quadraginta millia nobilissimorum hominum reperiuntur, miserè trucidarentur: ideoq; se meritas penas dependere. Propero ad infideles. Adsunt alia Iudeorum, Turcarum, Ethnicorumq; genera. Queruntur, omnem viam ad veritatem evangelii cognoscendam, tot ac tantis Pontificiorum superstitionibus, articulis fidei à communi ratione aberrantibus, pravis de Deo opinionibus, operibus etiam à Christi legibus deviis, sibi interceptam esse. Prodit immensus Indorum occidentalium numerus, dolentium, se neq; apud
supe-